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¿Qué es el IVA Simple?

Procedimiento electrónico simple, integral y asistido.

¿Quiénes están obligados a utilizar este sistema?

Responsables inscriptos en el IVA a los fines de cumplir con

la obligación de determinación e ingreso del impuesto.

IVA Simple

https://trivia.consejo.org.ar/ficha/525440-resolucion_general_arca_57052025._determinacion_e_ingreso_del_gravamen._procedimiento_formas_plazos_y_condiciones._resoluciones_generales_nros._715_4.597_y_5.591._implementacion_iva_simple


Registración Electrónica 

de Operaciones

Se visualizan los

comprobantes emitidos y

recibidos que figuren en

la base de datos de

ARCA.

Determinación del 

impuesto y del saldo 

resultante

Se calculan los montos 

a pagar considerando 

retenciones, 

percepciones, pagos a 

cuenta, saldos a favor, 

etc.

El sistema contiene dos módulos:



Cronograma de 

Implementación





¿Qué cambió?

Antes
F. 2002

Ahora 
Registro de operaciones



¿Qué cambió?

Antes
F. 2002

Ahora 
Registro de operaciones















⚠️ Importante: Seleccionar la opción que 
corresponda al contribuyente, ya que 
impactará  tanto en el Libro IVA Digital(LID)  
como en la DJ de IVA



 Funcionamiento del sistema: 
El sistema avanza de izquierda a 
derecha a medida que se carga la 
información. Sin embargo, se 
puede ingresar por cualquiera de 
las tres secciones para agregar, 
editar o eliminar datos en 
cualquier momento.



 LIBRO VENTAS: Registro detallado de cada comprobante de venta, ya sea 
importado automáticamente o cargado de forma manual.



 LIBRO VENTAS: edición



 LIBRO COMPRAS:  las solapas que se muestran dependen de cómo se completaron 
los “datos iniciales” del contribuyente.



 LIBRO COMPRAS: Detalle de cada uno de los comprobantes 
de compras, por importación o carga manual 

El sistema sigue sin importar desde 
ARCA los siguientes comprobantes:
- Controlador fiscal
- Resumenes bancarios
- Servicios públicos
- Compañias de seguros



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ
Incluye la novedad: “Apertura de otros conceptos”, sección clave para 

completar la declaración.

* Manual: especificación de importaciones apertura de otros conceptos

http://www.afip.gob.ar/iva/documentos/LID-Ajustes-y-otros-conceptos-para-generar-la-DJ.pdf


AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ: “Apertura 
de otros conceptos”:

solicita Apertura de créditos fiscales por tipo de compra y  los débitos por 
actividad



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ:
Crédito fiscal: llegar a informar la apertura por tipo de compra de los 
Créditos fiscales informados en  el Libro Compras (no se pide apertura de lo que NO 
GENERA CREDITO FISCAL Ej Fact C) 



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ:

Detalle de los comprobantes informados en “Libro compras” , incluido lo informado como 
despacho e importación de servicios 



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ:

Acciones: 
 “Seleccionar todos” o
 “Seleccionar por tipo de

compra”
Luego hacemos clic por
fuera del recuadro para
visualizar el fondo y
comenzar con las carga en
los campos libres



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ:

Papel de trabajo con la apertura 
Alicuota Base CF

Compra de bienes 10,50% 100.000,00     10.500,00   

Importación de bienes 21% 1.000.000,00 210.000,00 

subtotal- compra de bienes 1.100.000,00 220.500,00 

Importación de servicios 21% 600.000,00     126.000,00 

Totales 1.700.000,00 346.500,00 

Si se pone VERDE, 
ESTA OK

Facturas que no 
generan crédito fiscal 
no se informan (Ej
Fact C)



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ:

Si sigue ROJO:
A REVISAR!



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ:



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ

Restitucion de Credito fiscal 10,50% 50.000,00       5.250,00      

VERDE OK



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ

 Clic sobre la 
actividad que 
queremos informar 



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ

 Hacemos clic en el 
margen derecho para 
que se muestre la 
pantalla debajo 



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ

 Resumen de los 
comprobantes 
previamente  
ingresados en IVA 
Ventas 

 📝 proporcionar esta 
información



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ

 Si tuviera que informar por 
dos actividades 

Papeles de trabajo con la apertura 



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ



AJUSTES Y OTROS CONCEPTOS PARA GENERAR TU DDJJ

🧾 Notas de crédito emitidas: En este caso no se emitieron notas de crédito, por lo
tanto, no se genera una restitución del débito fiscal (aumentando el crédito fiscal).
⚠️ Si existieran, el sistema requerirá la apertura por actividad y destinatario, del
mismo modo que en el débito fiscal











⚙️ Acciones disponibles

🧾 Eliminar borrador: Finaliza 
y descarta la carga en curso.
✅ Finalizar registración:
Confirma la información 
cargada y genera la 
presentación del LID



📌 Finalización de la Registración del Libro IVA:
la DJ del Libro IVA Digital queda presentada. Se muestra 
un cartel de REGISTRACION REALIZADA 



Crédito Fiscal
Prorrateo

Cuando las compras, importaciones definitivas, locaciones y

prestaciones de servicios que den lugar al crédito fiscal, se

destinen indistintamente a operaciones gravadas y a operaciones

exentas o no gravadas y su apropiación a unas u otras no fuera

posible, el cómputo respectivo sólo procederá respecto de la

proporción correspondiente a las primeras, la que deberá ser

estimada por el responsable.



Prorrateo del Crédito Fiscal

La Empresa se dedica a la comercialización de:

- Alquiler de inmueble con destino exclusivo a casa-habitación del locatario y su familia

(Actividad Principal)

- Alquiler de salón de evento para fiestas (Actividad Secundaria)

- Asesoramiento inmobiliario realizado en la Argentina, utilizado en Punta del Este,

Uruguay (Actividad Secundaria)

El cierre de ejercicio comercial opera el 31/12/2024

EJEMPLO



Detalle de operaciones de enero a diciembre de 2024:

ene-24 800.000 4.000.000 1.500.000

feb-24 900.000 4.200.000 1.200.000

mar-24 900.000 4.200.000 1.000.000

abr-24 700.000 4.300.000 0

may-24 800.000 4.300.000 0

jun-24 1.100.000 4.600.000 0

jul-24 800.000 4.600.000 0

ago-24 500.000 4.800.000 0

sep-24 600.000 4.800.000 0

oct-24 750.000 5.000.000 600.000

nov-24 1.500.000 5.000.000 0

dic-24 1.400.000 5.100.000 1.500.000
Totales 10.750.000 54.900.000 5.800.000

Mes
Operaciones 

Gravadas

Operaciones 

Exentas y No 

Gravadas

Exportaciones



Cálculo del prorrateo del Crédito Fiscal MES A MES:

Crédito Fiscal 

Computable

%

ene-24 800.000 4.000.000 1.500.000 36,51%

feb-24 900.000 4.200.000 1.200.000 33,33%

mar-24 900.000 4.200.000 1.000.000 31,15%

abr-24 700.000 4.300.000 0 14,00%

may-24 800.000 4.300.000 0 15,69%

jun-24 1.100.000 4.600.000 0 19,30%

jul-24 800.000 4.600.000 0 14,81%

ago-24 500.000 4.800.000 0 9,43%

sep-24 600.000 4.800.000 0 11,11%

oct-24 750.000 5.000.000 600.000 21,26%

nov-24 1.500.000 5.000.000 0 23,08%

dic-24 1.400.000 5.100.000 1.500.000 23,16%
Totales 10.750.000 54.900.000 5.800.000 23,16%

Mes
Operaciones 

Gravadas

Operaciones 

Exentas y No 

Gravadas

Exportaciones



10.750000 + 5.800.000 = 23,16%

10.750000 + 95.900.000 + 5.800.000

DETERMINACIÓN AJUSTE ANUAL

Crédito Fiscal 

Computable
Total Crédito Fiscal

Ajuste Crédito 

Fiscal
Diferencia Art. 13

Credito Fiscal con 

asignacion directa

Total del Crédito 

Fiscal a computar

% Computado Anual

ene-24 600.000 36,51% 219.048 23,16% 138.978 -80.069 100.000 319.048

feb-24 700.000 33,33% 233.333 23,16% 162.141 -71.192 50.000 283.333

mar-24 810.000 31,15% 252.295 23,16% 187.621 -64.674 250.000 502.295

abr-24 560.000 14,00% 78.400 23,16% 129.713 51.313 120.000 198.400

may-24 610.000 15,69% 95.686 23,16% 141.295 45.608 110.000 205.686

jun-24 760.000 19,30% 146.667 23,16% 176.039 29.373 88.000 234.667

jul-24 815.000 14,81% 120.741 23,16% 188.779 68.038 97.000 217.741

ago-24 910.000 9,43% 85.849 23,16% 210.784 124.935 101.000 186.849

sep-24 1.055.000 11,11% 117.222 23,16% 244.370 127.148 110.000 227.222

oct-24 1.240.000 21,26% 263.622 23,16% 287.222 23.600 137.000 400.622

nov-24 1.361.000 23,08% 314.077 23,16% 315.249 1.172 154.000 468.077

dic-24 1.400.000 23,16% 324.283 23,16% 324.283 0 213.000 537.283

10.821.000 2.251.223 2.506.474 255.251 1.530.000 3.781.222,68

Ajuste Anual Art. 13 A Favor de ARCA -                               

Ajuste Anual Art. 13

A Favor del 

Contribuyente 255.251,08                

Mes
Crédito Fiscal 

Computable

Credito Fiscal 

sujeto a prorrateo



El sistema permite seleccionar en "DATOS INICIALES", la forma del cómputo del crédito fiscal:

 Con prorrateo por asignación directa: créditos fiscales vinculados 100% a operaciones gravadas/exportaciones
 Con prorrateo global: créditos fiscales vinculados a operaciones gravadas según % de prorrateo
 Con prorrateo por asignación directa y global: créditos fiscales 100% computables y según % prorrateo



Se detalla el valor del importe del 

Crédito Fiscal Computable con 

asignación directa

en cada comprobante

Importe Crédito Fiscal Computable, con asignación directa



Importe Crédito Fiscal Computable Global

Se habilita una pestaña que permite 
discriminar los importes de Crédito Fiscal 
Computable con Asignación Directa y el  

determinado por Prorrateo



 Se detalla el Crédito Fiscal Computable
con asignación directa en cada
comprobante

 Se habilita una pestaña que permitirá
discriminar los importes de Crédito
Fiscal Computable con Asignación
Directa y el determinado por Prorrateo

Crédito Fiscal Computable con asignación directa y global



 Se detalla el valor del importe del Crédito Fiscal Computable con asignación directa de cada comprobante 
registrado en el periodo

Crédito 

Fiscal 

Computable

Total Crédito 

Fiscal

Ajuste Crédito 

Fiscal

% Computado Anual

ene-24 600.000 36,51% 219.048 23,16% 138.978 100.000 319.048

Mes
Crédito Fiscal 

Computable

Credito 

Fiscal sujeto 

a prorrateo

Credito Fiscal 

con asignacion 

directa

Total del 

Crédito Fiscal 

a computar



Crédito 

Fiscal 

Computable

Total Crédito 

Fiscal

Ajuste Crédito 

Fiscal

% Computado Anual

ene-24 600.000 36,51% 219.048 23,16% 138.978 100.000 319.048

Mes
Crédito Fiscal 

Computable

Credito 

Fiscal sujeto 

a prorrateo

Credito Fiscal 

con asignacion 

directa

Total del 

Crédito Fiscal 

a computar



Crédito Fiscal 

Computable

%

ene-24 600.000 36,51% 219.048 100.000 319.048

Credito 

Fiscal con 

asignacion 

directa

Total del 

Crédito 

Fiscal a 

computar
Mes

Credito Fiscal 

sujeto a 

prorrateo

Total Crédito 

Fiscal

En la pestaña "CF Computable Global" permite discriminar los siguientes conceptos:
 Importe Crédito Fiscal Computable con Asignación Directa (sumatoria del Crédito Fiscal Computable detallado en los 

comprobantes registrados en el Libro Compras)
 Importe Crédito Fiscal Computable determinado por Prorrateo
 Importe Crédito Fiscal Computable Global (sumatoria de los valores ingresados en i y ii)
 Importe Crédito Fiscal No Computable Global
 Importe Crédito Fiscal Computable a Restituir



El sistema no permite presentar el 
libro IVA hasta que no se informe 

la apertura de los conceptos



Completar obligatoriamente la 
"Apertura de otros conceptos"



El sistema no permite presentar el 
libro IVA hasta que no se informe 

la apertura de los conceptos



El sistema muestra en 
rojo la información hasta 
que no sea completado 

correctamente

Se puede ir guardando 
la información



Presionar "Guardar“ para 
continuar con la registración

Crédito Fiscal 

Computable

Total Crédito 

Fiscal

Ajuste Crédito 

Fiscal
Diferencia Art. 13

Credito Fiscal con 

asignacion 

directa

Total del Crédito 

Fiscal a computar

% Computado Anual

Jan-24 600.000 36,51% 219.048 23,16% 138.978 80.069 100.000 319.048

Mes
Crédito Fiscal 

Computable

Credito Fiscal 

sujeto a 

prorrateo



Determinación del 
Impuesto y del saldo



LIQUIDACION IVA - PERIODO 

CRÉDITO FISCAL POR PRESTACIONES 21% 10.080,00

DÉBITO FISCAL 22.561,98

SALDO A FAVOR DE 1er. PÁRRAFO-PERÍODO ANTERIOR 24.693,22

TOTALES 34.773,22 22.561,98

SALDO A FAVOR 1er. PÁRRAFO 12.211,23

PERCEPCIONES 1.440,00

RETENCIONES

SALDO A FAVOR 2do. PÁRRAFO-PERÍODO ANTERIOR 20.557,48

MONTO UTILIZADO

SUB - TOTALES 21.997,48 0,00

SALDO A FAVOR 2do. Párrafo 21.997,48

jun-25

Antes de finalizar la 
registración, verifico con 

los papeles de trabajo

EJEMPLO



A partir de aquí se puede: 
➡️ Continuar con la presentación del F. 2051 (IVA – nuevo sistema),
🔄 o bien salir y seguir con el F. 2002 o F. 731, según corresponda.



Si tildo continuar, me 
redirecciona al F. 2051



Si tildo volver, me 
redirecciona al Portal IVA



Puedo continuar
con el F. 2051, o 

continuar la 
presentación con 
los formularios 

anteriores



Si no desarrollo estas 
operaciones, no se tilda





LIQUIDACION IVA - PERIODO 

CRÉDITO FISCAL POR PRESTACIONES 21% 10.080,00

DÉBITO FISCAL 22.561,98

jun-25

No se pueden modificar 
los importes



Manual: especificación de importación de retenciones/percepciones

http://www.afip.gob.ar/iva/documentos/F2051-IVA-especificacion-de-importaciones.pdf




Se puede controlar con 
“Mis retenciones”



LIQUIDACION IVA - PERIODO 

CRÉDITO FISCAL POR PRESTACIONES 21% 10.080,00

DÉBITO FISCAL 22.561,98

SALDO A FAVOR DE 1er. PÁRRAFO-PERÍODO ANTERIOR 24.693,22

TOTALES 34.773,22 22.561,98

SALDO A FAVOR 1er. PÁRRAFO 12.211,23

PERCEPCIONES 1.440,00

RETENCIONES

SALDO A FAVOR 2do. PÁRRAFO-PERÍODO ANTERIOR 9.540,00

MONTO UTILIZADO

SUB - TOTALES 10.980,00 0,00

jun-25

Aparece en caso de haber 
utilizado el saldo en el periodo



LIQUIDACION IVA - PERIODO 

CRÉDITO FISCAL POR PRESTACIONES 21% 10.080,00

DÉBITO FISCAL 22.561,98

SALDO A FAVOR DE 1er. PÁRRAFO-PERÍODO ANTERIOR 24.693,22

TOTALES 34.773,22 22.561,98

SALDO A FAVOR 1er. PÁRRAFO 12.211,23

PERCEPCIONES 1.440,00

RETENCIONES

SALDO A FAVOR 2do. PÁRRAFO-PERÍODO ANTERIOR 9.540,00

MONTO UTILIZADO

SUB - TOTALES 10.980,00 0,00

jun-25









IVA SIMPLE



IVA SIMPLE



IVA SIMPLE



IVA SIMPLE

La DDJJ no 
está 
presentada, 
la tengo que 
buscar en 
Nueva DDJJ 



Beneficio reducción del saldo técnico 

(Beneficio Monotributo cumplidor)
¿Dónde se expone?

EJEMPLO

LIQUIDACION IVA - PERIODO jun-25

CRÉDITO FISCAL POR PRESTACIONES 21% 0,00

DEBITO FISCAL POR Operaciones con Responsables 

Inscriptos y Monotributistas 202.782,01

DÉBITO FISCAL POR Operaciones con Consumidores 

Finales, Exentos y No Alcanzados 184.314,05

SALDO A FAVOR DE 1er. PÁRRAFO-PERÍODO ANTERIOR

Subtotal 387.096,06

Reducción saldo técnico Régimen puente Monotributo - 2do. año -116.128,82 

SDO. A FAVOR 1er. P. 0,00

TOTALES 0,00 270.967,24

DIFERENCIA 270.967,24

IMPUESTO AL DEBITO

PERCEPCIONES

RETENCIONES

SALDO A FAVOR 2do. PÁRRAFO-PERÍODO ANTERIOR

MONTO UTILIZADO

SUB - TOTALES -                               270.967,24

 Si tiene pedido el beneficio le aparece en el modulo “Determinación del Impuesto”



📒 Primero se ingresa al modulo de “Registración y Declaración”

Presentación del Libro y Declaración jurada 
sin movimiento

EJEMPLO





📒 Una vez registrado el libro sin movimiento, el sistema redirecciona
para seguir con la declaración jurada de IVA

















⚠️ No deje de enviar su 
consulta también a ARCA



Muchas gracias por su atención!


